A Creatoris. Satis respondi; sed qui credidit, intelligit etiam altius aliquid. Disce igitur et causas. In *Samaricæ regionibus* res agebatur, unde erat et *unus interim ex leprosis*. Samaria autem desciverat ab Israelæ, habens schisma illud ex decem ²⁹ tribubus, quas avulsas per Achiam prophetam, collocaverat apud Samariam Jeroboam (*III Reg. xi et xvi*). Sed et alias semper sibi placentes erant Samaritani de montibus et puteis patrum; sicut in Evangelio Joannis (cap. iv) Samaritana illa in colloquio Domini apud puteum: *Næ* ³⁰ *tu major sis, et cætera*. Et rursus: *Patres nostri in isto monte adoraverunt, et vos dicitis quia Hierosolymis oportet adorare*. Itaque, qui et per Amos ³¹ (vi, 1); *væ dixerit eis, qui confiderent* ³² *in monte Samaricæ* (50), jam et ipsam restituere dignatus, de industria, jubet ostendere se sacerdotibus, utique qui non erant nisi ubi et templum; subjiciens Samaritam Judæo, quoniam ex Judæis salus Israelitæ et Samaritæ ³³. Tota enim promissio tribui Judæe Christus fuit; ut scirent Hierosolymis esse et sacerdotes et templum. et matricem religionis, et fontem, non puteum, salutis. Et ideo, ut vidit agnovisse illos legem ³⁴, Hierosolymis expungendam, ex fide jam justificandos sine legis ordine remediavit. Unde et unum illum solum ³⁵ ex decem, memorem divinæ gratiæ Samaritan miratus, non mandat offerre munus ex lege; quia satis jam obtulerat, gloriam Deo reddens, hoc et Domino volente interpretari legem. Et tamen cui Deo gratiam reddidit Samaritanes, quando nec Israelites alium Deum usque adhuc didicisset? Cui alii, quam cui omnes remediati retro a Christo? Ideo *Fides, 448 tua te salvum fecit*, audit; quia intellexerat veram se Deo omnipotenti oblationem, apud verum templum et verum pontificem ejus Christum facere debere. Sed nec Pharisæi possunt videri de alterius Dei regno consuluisse Dominum, quando venturum sit, quamdiu alius a Christo editus Deus non erat, nec ille de alterius regno respondisse, quam de ejus consulebatur. *Non venit, inquit, regnum Dei cum observatione; nec dicunt, Ecce hic, ecce illic, Ecce enim regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 20. 21). Quis non ita interpretabitur, *intra vos est*, id est in manu, in potestate vestra, si audiat, si faciatis Dei præceptum? Quod si in præcepto est Dei regnum, proponere igitur contra, secundum nostras antitheses (51), Moysen, et una sententia est. *Præceptum, inquit* (Deut. xxx. 11-14), *excelsum non est, nec longe a te. Non est in cælo,*

Variæ lectiones.

²⁶ Alter uti Dominus sive Lat. ²⁷ Maxime Rig. ²⁸ Et add. Seml. ²⁹ Novem Oberth. ³⁰ Ne Seml. ³¹ Isaiam Rhen. ³² Confident Venet. ³³ Samaritanæ Venet. ³⁴ Legem illos Seml. ³⁵ Solum Wouwer.